04/09/23, 12:29 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2533352 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA/PREG

MEMORANDO CIRCULAR Nº 538/2023 - DAA/PREG (11.00.17.01)
(Identificador: 202769896)

Nº do Protocolo: 23111.043904/2023-83
Teresina - PI, 04 de Setembro de 2023.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS, CHEFES E SECRETÁRIOS DE DEPARTAMENTOS
ACADÊMICOS, COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO, COORDENADORES E SECRETÁRIOS DE
CURSOS DE GRADUAÇÃO, DIRETORES DE CAMPUS, DOCENTES ATIVOS (TODOS).

Título: Organização da Solicitação de Matrícula 2023.2

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), por meio da Diretoria de Administração Acadêmica (DAA),
informa que as solicitações de vínculo às disciplinas (matrícula curricular) para o semestre 2023.2, no
SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas), no qual ocorre a matrícula curricular, serão
divididas por grupos de unidades de ensino.
Dessa forma, para solicitar a matrícula curricular, estudantes calouros e veteranos devem acessar o sistema
SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas), conforme o disposto.
DATA – SET/2023 CENTRO/CAMPUS
11 e 12 CSHNB + CCS
11 e 12 CCN + CCE + CTT
13 e 14 CPCE + CT + CCA
13 e 14 CCHL + CAFS
15 Todos os Centros e Campi

Para garantir agilidade e rapidez na efetivação das matrículas, os discentes devem realizar solicitação de
matrícula apenas nos dias estabelecidos para seu centro ou campus. “Se o aluno tentar se matricular fora do
período agendado para sua unidade acadêmica, o sistema irá exibir uma mensagem reafirmando a data correta
que o estudante deve voltar a acessar o sistema para se matricular”. A estimativa é que os 22 mil alunos devam
realizar a matrícula, dividia em grupos de pouco mais de 5 mil alunos por dia”.
Em tempo, também esclarecemos que alunos veteranos que não realizaram a Avaliação Docente do
Semestre Letivo 2023.1, que tais discentes, não conseguirão realizar a proposta ou ajuste da matrícula
curricular. Os referidos estudantes somente conseguirão realizar matrícula para o Período Letivo 2023.2 a
partir da matrícula extraordinária (de 26 a 28 de setembro), via portal discente, ou da matrícula compulsória (de
05 a 11 de outubro), via coordenação de curso.
Em conjunto com a Superintendência de Tecnologia da Informação (STI), estamos em constante monitoramento
do sistema durante os eventos de matrícula, a fim de encaminhar soluções rápidas e de efeito, conforme o caso.

Atenciosamente,

DAA/PREG

(Autenticado em 04/09/2023 11:01)
LEOMA ALBUQUERQUE MATOS

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 1731064

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia17 -
vSIPAC_4.24.278 04/09/2023 12:28